
令和７年（2025 年）２月 25 日 

保護者 様 

甲賀市立水口小学校 

校長 早川 和彦 

 

給食当番におけるマイエプロン持参について（お願い） 

 

平素は、学校教育にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、給食時に使用している当番の白衣についてですが、次年度から基本的に貸出は行わず、

各自、ご家庭からエプロンを持参いただきたく存じます。下記の通りとしますので、ご理解ご協

力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

 

 

 

 

 

※新年度が始まるまでに各ご家庭で上記の３点を用意していただき、始業式の日（４月８日）に

持たせていただきますようお願いします。 

※エプロンや三角巾につきましては、お子様が一人で着脱できるようゴムを着ける、かぶるタイ

プの物にする等、工夫していただきますようお願いします。 

 

 

 ＜理由＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご不明な点がございましたら、学校までお問い合わせください。何卒ご理解ご協力のほどよろ

しくお願いします。                              

裏面もご確認ください。 

① 貸出している白衣は、傷みや汚れがひどい物を修繕・交換していますが、予算が限られて

おり、毎年すべてを新しく取り替えていくことが難しい状況です。また、サイズにばらつ

きがあり、背丈にあっていない白衣を着用することもありました。 

② 持ち帰った白衣を持ってくることを忘れた児童がいた場合、白衣なしでの配膳に衛生面の

課題があり、少ない人数で当番を行うことを避けるためです。 

③ 当番が欠席した場合は、他の児童が代わりに当番活動を行うことで、スムーズな配膳ができ

ます。 

◎ エプロン…（無地でなくても構いませんが、フリルや大きなリボン・長すぎる

紐等、周囲にひっかけやすいデザインの物は安全上、避けてください。） 

◎ 三角巾もしくは給食帽子 

◎ エプロンと三角巾を入れる巾着袋もしくは手さげ袋 



 

【エプロンの例】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※柄ものやキャラクターものも可です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【三角巾・給食帽子の例】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※柄ものやキャラクターものも可です。 

 

上からかぶる

タイプ 

紐で結ぶ

タイプ 

自分で結ぶのが難しいお子さんは 

後ろにゴムを着けてください。 

大きなリボン 

ポケットが 

飛び出している 

フリル 前掛けタイプ 

かっぽう着 
後ろをボタンで

とめるタイプ 


